CONSIDERANDO a competência da Corregedoria-Geral da Justiça para
fiscalizar e orientar os serviços judiciários de primeiro grau;
CONSIDERANDO os dados apresentados pelo Departamento de
Aprimoramento da Primeira Instância – DAPI, que demonstram a existência
de 2.335 (dois mil, trezentos e trinta e cinco) processos em tarefas de minutar
sentença, paralisados há mais de 100 (cem) dias, dos quais 1.576 (um mil,
quinhentos e setenta e seis) processos aptos a sentença com mais de 500
(quinhentos) dias de tempo pendente líquido;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas destinadas ao
aprimoramento dos índices de cumprimento das Metas do Conselho Nacional
de Justiça, em especial no que se refere à redução do estoque de processos

[...]

O Presidente do Tribunal de Justiça comunica aos interessados que foi
HOMOLOGADO o PREGÃO ELETRÔNICO N. 41/2025 CIA 0059699-
65.2025.8.11.0000, de acordo com a Instrução Normativa SCL Nº02/2011,
item 18.1, In verbis:
(...)“Diante disso e da economia frente ao estimado na ordem de R$ 89.817,36
(oitenta e nove mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e seis centavos),
adjudico todos os grupos do pregão à IMPACTO COMERCIO E SERVICOS
URBANOS E RURAIS LTDA. No mais, considerando que esta licitação
atendeu a todos os requisitos do instrumento convocatório, homologo o
procedimento licitatório.

[...]

(...)“Com essas considerações, em conformidade com o parecer jurídico,
conheço do recurso apresentado pela Gramarca Veículos Ltda., mas, no
mérito, JULGO-O IMPROCEDENTE, mantendo a classificação e habilitação
da empresa Pedragon Autos Ltda., CNPJ 03.935.826/0001-30, no valor total
de R$ 3.211.530,00 (três milhões, duzentos e onze mil, quinhentos e trinta
reais). Por consequência, adjudico o objeto licitado à empresa Pedragon
Autos Ltda., CNPJ 03.935.826/0001-30, pelos valores acima indicados. No
mais, considerando que esta licitação atendeu a todos os requisitos do
instrumento convocatório, homologo o procedimento licitatório.

[...]

Trata-se de pedido referente aos procedimentos regulamentados pela
Instrução Normativa SCA n. 02/2011 – Versão 4 do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso proposto por CITYSPACE EMPREENDIMENTOS
LTDA a fim de solicitar a devolução do valor de custas judiciais recolhida e
não utilizadas, na importância de R$ 833,53 (oitocentos e trinta e três reais e
cinquenta e três centavos).
Compulsando o expediente, verificam-se cumpridas as determinações

cogentes ao procedimento em epígrafe, vez que o (a/s) requerente (s)
procedeu com a juntada da documentação necessária, nos moldes elencados
pela referida normativa.
É o breve relato.
DECIDO.
De pronto, importante elucidar que o montante constante na guia em questão
(n. 44583.901.11.2025-0) divide-se na importância de R$515,61 (Quinhentos e
quinze reais e sessenta e um centavos) equivalente às custas judiciais,
somado ao valor de R$317,92 (Trezentos e dezessete reais e noventa e dois
centavos) a titulo de taxa judiciária.
Nesse contexto, imperioso diferenciar os institutos referentes à custa judicial e
a taxa judiciária, mormente no que tange à destinação do montante, isto é, a
forma como o valor é empregado;

[...]

independentemente da fase processual, razão pela qual resta impossibilitada a
devolução dos valores correspondentes à taxa judiciária, por expressa
disposição legal.
Posto isso , acolho parcialmente o pleito e DEFIRO a restituição tão somente
no tocante ao valor de R$515,61 (Quinhentos e quinze reais e sessenta e um
centavos), correspondente à guia n. 44583.901.11.2025-0.
Encaminhe-se o expediente ao Departamento de Controle e Arrecadação –
DCA/TJMT para as demais providências quanto ao processamento da
devolução e autorização da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de

[...]

Trata-se de pedido referente aos procedimentos regulamentados pela
Instrução Normativa SCA n. 02/2011 – Versão 4 do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso proposto por IGOR FERREIRA LEITE a fim de
solicitar a devolução do valor de custas judiciais recolhida e não utilizadas, na
importância de R$ 743,19 (Setecentos e quarenta e três reais e dezenove
centavos).
Compulsando o expediente, verificam-se cumpridas as determinações
cogentes ao procedimento em epígrafe, vez que o (a/s) requerente (s)
procedeu com a juntada da documentação necessária, nos moldes elencados

pela referida normativa.